
ES FINANCEIRAS OBRIGAÇÕ 

 
RGF – Anexo 05 (LRF, art 55, Inciso III, alínea "a") em Reais 

 
 
 

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS 

 

 
Disponibilidade 

de 
Caixa Bruta 

(a) 

  
INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA 
VERIFICADA NO 

CONSÓRCIO 
PÚBLICO 

(f) 

DISPONIBILIDADE DE 
CAIXA LÍQUIDA 

(ANTES DA INSCRIÇÃO 
EM RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS 

DO EXERCÍCIO) 
(g) = (a - (b + c + d + e) -f) 

RESTOS A 
PAGAR 

EMPENHADOS 
E NÃO 

LIQUIDADOS 
DO EXERCÍCIO 

(h) 

EMPENHOS NÃO 
LIQUIDADOS 

CANCELADOS 
(NÃO  

INSCRITOS POR 
INSUFICIÊNCIA 
FINANCEIRA) 

DISPONIBILIDADE 
DE CAIXA LÍQUIDA 

(APÓS A INSCRIÇÃO 
EM RESTOS A 
PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 
EXERCÍCIO) 

(i) = (g - h) 

Restos a Pagar Liquidados e 
Não Pagos 

Restos a Pagar 
Empenhados e Não 

Liquidados de 
Exercícios 
Anteriores 

(d) 

 
Demais 

Obrigações 
Financeiras 

(e) 

 

De Exercícios 
Anteriores 

(b) 

 
Do Exercício 

(c) 

TOTAL DOS RECURSOS NAO VINCULADOS (I) 
 

187.153,04 
 

0,00 
 

9.292,04 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

177.861,00 
 

1.421,99 
 

0,00 
 

176.439,01 

Recursos Ordinários 187.153,04 0,00 9.292,04 0,00 0,00 0,00 177.861,00 1.421,99 0,00 176.439,01 

 

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) 
 

416.595,61 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

8.621,09 
 

0,00 
 

407.974,52 
 

2.843,98 
 

0,00 
 

405.130,54 

Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Educação 32.463,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 32.463,81 0,00 0,00 32.463,81 

Transferências do FUNDEB 43.635,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 43.635,21 0,00 0,00 43.635,21 

Outros Recursos Destinados à Saúde 249.823,46 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 249.823,46 1.421,99 0,00 248.401,47 

Recursos de Alienação de Bens/Ativos 10.292,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.292,16 1.421,99 0,00 8.870,17 

Outras Destinações Vinculadas de Recursos 80.380,97 0,00 0,00 0,00 8.621,09 0,00 71.759,88 0,00 0,00 71.759,88 

TOTAL (III) = (I + II) 
 

603.748,65 
 

0,00 
 

9.292,04 
 

0,00 
 

8.621,09 
 

0,00 
 

585.835,52 
 

4.265,97 
 

0,00 
 

581.569,55 

 

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES ¹ 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

Fonte: PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR 
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